Requerimento de Informação n° 422/2025

Processo Número: 38956/2025   |   Data do Protocolo: 23/09/2025 13:16:24

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200330031003800300031003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado
com o artigo 166 do Regimento Interno requeiro seja oficiado o Sr. Secretário de
Estado dos Transportes Metropolitanos, Sr. Marco Antonio Assalve, para prestar as
seguintes informações:

Considerando a necessidade de uma atuação integrada no estado de São Paulo e, em
especial,  nos serviços públicos, voltado à prevenção e mitigação dos danos num
contexto de crise climática global, que se expressa, entre outros fenômenos, nos fortes
temporais vividos na cidade de São Paulo e região metropolitana;

Considerando os recentes episódios de impacto na infraestrutura do transporte público
no estado de São Paulo, por força das tempestades, que afetaram sobremaneira a
circulação de trens e metrô em São Paulo e região metropolitana;

Considerando, em particular, a ocorrência na Estação Brás da CPTM, em que houve
alagamento, e desabamento parcial do teto, gerando ferimentos em um passageiro,
colocando em risco  a  vida  de  inúmeras  pessoas,  trabalhadoras  do  transporte  e
usuários do Metrô/CPTM, e, ainda, alcançando carros que estavam estacionados do
lado de fora;

Considerando, por fim, ser prerrogativa da Deputada Estadual requerer informações a
administração pública conforme lhe confere a Constituição do Estado de São Paulo e
o Regimento Interno da Assembleia Legislativa, solicitamos a Vossa Senhoria que
informe:

Qual  o  programa  de  prevenção  e  mitigação  de  danos  existente  na Secretaria  de
Transportes Metropolitanos e nas concessionárias responsáveis, a fim de evitar
que situações semelhantes ocorram em períodos de chuvas intensas, zelando
pela segurança dos/as usuários/as do serviço público e pela continuidade da
execução dos serviços?

No que diz respeito à Estação Brás, que integra trens da CPTM e Metrô, quais as
medidas  adotadas  para  reestruturação  do  local?  Há  cronograma de  obras,
manutenção preventiva/corretiva ou reforço estrutural em curso ou planejado
visando dirimir os danos e evitar outros futuros?

JUSTIFICATIVA

Diante  da  gravidade do ocorrido, é  fundamental  obter  esclarecimentos  sobre  as
providências  adotadas  e  as  políticas  públicas  em andamento  para  assegurar  a
integridade da infraestrutura de transporte e a proteção da população usuária.

Paula da Bancada Feminista

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350037003700380037003A005000

Assinado eletronicamente por Paula da Bancada Feminista em 23/09/2025 11:56

Checksum: 7BDDCE1428A183A8B872024FCB97C633CA9ED58AA1E51C749C63D5D0E4A9F2AF

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350037003700380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.